上海理工大学

中德国际学院学生会

上理工中德国际学院学生会〔2020〕03 号

关于召开上海理工大学中德国际学院第一次

学生代表大会选举工作的通知

中德国际学院各班级：

根据《中华全国学生联合会章程》精神，按照《高校学生代表大

会工作规则》的规定，经院党委、院团委、校学生会同意，上海理工

大学中德国际学院学生会决定于 2020 年 6 月 6日召开上海理工大

学中德国际学院第一次学生代表大会（以下简称学代会），本次学代

会是全院青年政治生活中的一件大事，是一次具有重要意义的会议。

现就学代会代表和候选人选举工作通知如下：

一、 代表条件

凡具有我校学籍、正式注册的我院在校大学生，且符合以下条件

的，均有资格经选举成为上海理工大学中德国际学院第一次学生代表

大会代表：

(一)热爱祖国，热爱人民，拥护四项基本原则，拥护党的路线、

方针和政策，并能配合学校积极开展各项工作；

(二)品学兼优，公平公正，具有一定的议事能力，能代表广大同

学的切身利益和迫切愿望，能如实反映广大同学的意见及建议，正确

行使民主权利；

(三)团结同学，乐于为同学服务，有良好的群众基础；

(四)积极参加学校组织的各项活动，在校期间无任何违规违纪行

为。

二、代表名额的分配和构成比例

代表名额由筹备工作委员会根据《上海市学生联合会关于健全上

海高等学校学生代表大会制度的若干规定》以及《高校学生代表大会

工作规则》，并结合本院实际情况，确定院学生代表大会代表所占比

例和人数，下达至各班级,由班级按照推选办法，经过民主酝酿、资

格审查后差额选举产生各班级学生代表。本次学生代表大会根据学生

人数的百分比将选出代表 32名，严格按照非学生干部的代表比例不

低于 60%，各班级代表名额原则上依照各班级人数按比例分配。

三、代表产生程序及时间要求

各年级、专业、班级按照代表条件和名额自下而上，上下结合开

展民主推选，在综合班级和学生意见的基础上，提出代表候选人初步

人选，学生会对初步人选进行综合考察，广泛听取意见。

按多于应选代表 20%左右的数额提出代表候选人预备人选，经学

院分团委、各班委会同意后，于 5 月 25 日前将代表候选人预报表

（见附件一）报中德国际学院学生会。中德国际学院学生会初审原则

同意后，各选举单位召开相应的学生大会或学生代表会议选举产生正

式代表。各选举单位在选举前，要充分进行酝酿，可以经过差额预选

产生候选人后，再进行正式选举；也可不预选，直接进行差额选举，

由各选举单位自定。

代表人选选出后，各选举单位需将代表名册（附件二）一并于 5

月 27 日前报中德国际学院学生会，送预备会议资格审查委员会审核。

中德国际学院学生会系统的代表候选人分别由主席团提名，委托有关

学生大会或学生代表会议选举产生。

各班级对选举工作予以高度重视，精心组织实施。代表人选推选

要认真贯彻民主集中制的原则，充分发扬民主，尊重青年的民主权利，

体现选举人的意志，严格按照规定的程序办事，确保本次学代会代表

选举工作圆满完成。

中德国际学院团委

2020 年 5月 16 日